39. *Vt canticum luxuriosam circa Ecclesias deferatur.*
40. *Quales sint Clerici.*
41. *De Episcopis & Abbatibus, ut ante se joca turpia fieri non permittant.*
42. *De iustis judiciis ab Episcopis agendis.*
43. *De Clericis qui de Ecclesia desistunt.*
44. *De monachorum & Canonicorum militia cum consilio utiliter implenda.*
45. *Viduas in delictis non oportere vivere.*
46. *Vt Clerici non habeant actiones seculares.*
47. *De eo qui contra canonica statuta egerit.*
48. *De eo qui res Ecclesie per falsam precariam vel fraudem adipiscitur.*
49. *Quod antiquus mos ponitendi, qui iuxta canonicam auctoritatem agendus est, jam ab usu recesserit.*
50. *De Clerico ad tutelam vocato.*
51. *De Ecclesiis in rebus propriis constitutis & inter heredes divisis.*
52. *De his qui bis aut ter ab Episcopis confirmantur, ignorantibus tamen eisdem Episcopis.*
53. *De Clericis ad tabulas ludentibus.*
54. *De his qui fervorum matrimonia dirimunt.*
55. *De his qui pleniter peccata non confitentur.*
56. *De sanctis Ecclesiis.*
57. *De his qui solummodo confiteri Deo peccata debere dicunt.*
58. *Quod personarum acceptio in omnibus cavenda sit iudicis.*
59. *De monachis & sanctimonialibus.*
60. *Quod multi in penitentia delictis indulgeant.*
61. *De his qui ex industria peccant.*
62. *De monacho qui monasterium suum dimiserit.*
63. *Quod penitentia secundum canonam statuta agi debeat.*
64. *Quod quidam Presbyteris absque consensu Episcoporum Ecclesias dent vel auferant.*
65. *De Scottis, qui se Episcopos esse dicunt, & quosdam absque licentia dominorum suorum ordinant.*
66. *De monachis laicis.*
67. *De his qui in Cena Domini eucharistiam negligunt.*
68. *Quod infirmi & egroti oleo benedicto perungendi sunt.*
69. *De sponso vel sponsa in monasterio ingressa.*
70. *De locis in quibus Missæ celebrandæ sunt.*
71. *De his que ad aurium & oculorum pertinent oblectamentum, quæque sacerdotes vitare debent.*
72. *De Ecclesia edificanda.*
73. *Vt sacerdotes à ludis secularibus se caveant.*
74. *De Presbyteris & Diaconibus, ut Episcoporum suorum in bonis operibus vestigia sectentur.*
75. *De eo qui in domo sua oratorium fecerit.*
76. *Quantam curam Episcopi circa indigas habeant.*
77. *De erogatione Episcopi in pauperibus & familia Ecclesie.*
78. *De Diaconissa.*
79. *De Presbytero non ordinando ante legitimum tempus.*
80. *De Episcopis, qualiter parrochias suas diligenter perscrutentur.*
81. *De religiosa muliere decepta.*
82. *Vt decime semper consulto Episcoporum dispensentur.*
83. *Ne quilibet Presbyter de titulo minore ad majorem transeat.*
84. *De blasphemia in Deum.*
85. *De viduis juvenibus, ne cito velentur.*
86. *Vt Comites & iudices Episcopis suis consentiant, ipsique eos honorificè recipiant.*
87. *De herede, si quippiam dispositione non implet.*
88. *Vt Comites & iudices viles personas non admittant ad testimonium.*
89. *Vt nullus Christianus munera exigat pro quolibet placito.*
90. *De rebus quæ paganis non concedantur.*
91. *De placitis secularibus, ne in Ecclesia fiant.*
92. *De incestuosis, parricidis, atque homicidis.*
93. *De magicis artibus & incantationibus.*
94. *Ne nomen Dei in vanum jurando assumatur.*
95. *De laicis, ne munera à Presbyteris exigant.*
96. *De pace & concordia.*
97. *De Comitibus & iudicibus, ut obediētes sint suo Episcopo.*
98. *Vt Episcopi semel in anno parrochias suas circumeant.*
99. *De christmate à Presbyteris custodiendo sub sigillo.*
100. *De his qui beneficium habent de rebus Ecclesie.*
101. *De eo qui infamis furto efficitur.*
102. *De eo qui absens fuerit minime damnando.*
103. *De omnibus possessionibus à præceptore possessori reddendis.*

104. De incestis, quod non sint legitimi heredes.
 105. *Ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio subleuare.*
 106. De oratione obedientis.
 107. *Ut unaqueque provincia à iudicibus propriis iudicetur.*
 108. Quod unumquemque iuste & pie vivere oporteat.
 109. De gratia prolatore, ut eam adfirmet.
 110. Quod sacerdos in habitu religionis persistere debeat.
 111. De eo qui causam habuerit, ut à propriis iudicibus iudicetur.
 112. De Canonicis Clericis qui in civitatibus vel in monasteriis degent.
 113. De communicatione Ecclesie cum nihil habentibus.
114. De his qui sua possident, & sibi aliquid dari volunt.
 115. De damnatis nuptiis.
 116. Ne proprius filius de baptismo suscipiatur.
 117. De subintroductis mulieribus.
 118. Iterum de pace Ecclesiarum.
 119. De fugitiuis Clericis.
 120. Quid sint letanie.
 121. De Clericis iniuste tonsoratis.
 122. De eo quid sit relinquere mundum.
 123. Quod incestam committit qui se consanguineæ suæ usque affinitatis lineam coniungit.
 124. *Ut incesti, quandiu in scelere manent, non fidelium Christianorum, sed tantum aut gentiliū aut catechumenorum vel energumenorum locum teneant.*

INCIPIVNT SVPRASCRIPTA CAPITVLA ET EORVM TEXTVS.

De rebus Ecclesie.

I. 77. I. **Q**uia juxta sanctorum patrum traditionem novimus res Ecclesie vota esse fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, cui non solum habita conservare, verum etiam multa, Deo opitulante, conferre optamus; tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus ullius Ecclesie suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus ut neque nostris neque filiorum & Deo dispensante successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, nullam penitus divisionem aut jacturam patiantur.

Ut Episcopi per electionem cleri & populi vite merito & sapientie eligantur.

V. 78. II. Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, adensum ordini ecclesiastico præbuimus, ut scilicet Episcopi per electionem cleri & populi secundum statuta canonum de propria diocesi, remota personarum & munerum acceptione, ob vite meritum & sapientie donum eligantur, ut exemplo & verbo sibi subiectis usquequaque prodesse valeant.

De canonica professione à multis deturpata.

I. 79. III. Quia verò canonica professio à multis, partim ignorantia, partim desidia, deonestabatur, operæ pretium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum ut ex dictis sanctorum patrum, velut ex diversis pratis, quosdam vernantes floscu-

Tom. I.

los carpendo tractando in unam regulam Canonicorum & Canonicarum congregare, & Canonicis vel sanctimonialibus servandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit servari. Et quoniam illam sacer conventus ita etiam laudibus extulit ut usque ad unum iota observandam percenseret, statuimus ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur & modis omnibus sive à Canonicis sive à sanctimonialibus canonicè degentibus deinceps observetur. Sed & de Ecclesiarum honore, quomodo, Deo adjuvante, quantum in nobis est, vigeat, similiter in subter adnotatis capitulis insertum esse dinoscitur.

Quod Episcopi in Longobardia positi ab eis quos ordinabant sacramenta & munera exigere solerent.

IV. De Episcopis verò in Longobardia I. 91. constitutis, qui ab his quos ordinabant sacramenta & munera contra divinam & canonicam auctoritatem accipere vel exigere soliti erant, modis omnibus inhibendum est ne ulterius fiat; quia, juxta sacros canones, uterque à gradu proprio talia facientes deici debent.

De capitulis que de incestis nuptiis & aliis causis agenda essent.

V. Nonnulla verò capitula, sicut de I. 104. incestis nuptiis, necnon & de Ecclesiis quæ inter coheredes dividuntur, & tali occasione proprio honore carent, sive de his Ecclesiis quæ nimium rebus propriis sunt adtenuatæ, vel certè de his rebus quæ

DDdd ij

nuper necessitate compellente à nonnullis Ecclesiis sunt ablatae, & si qua sunt alia sive in ecclesiasticis sive in publicis rebus emendatione digna, quae temporis brevitate efficere nequimus, in tantum differendum illud dignum judicavimus donec, Domino favente, consulto fidelium facultas nobis id efficiendi ab eo tribuatur. Inventa verò, ut Deo opitulante effectum obtineant per tempora, hic inferenda censuimus.

De causa monachorum, quibus eligendi sibi Abbates licentia data sit ex se ipsis.

I. 87. VI. Monachorum siquidem causam qualiter, Deo opitulante, ex parte disposuerimus, & quomodo constitutum fuerit, ex se ipsis sibi eligendi Abbatis licentiam dederimus, & qualiter Deo opitulante quieti vivere propositumque suum indefesse custodire valeant ordinaverimus, in alia scedula diligenter adnotari fecimus, & ut apud successores nostros ratum foret & inviolabiliter conservaretur confirmavimus.

De his qui à proprio Episcopo non accipiunt chrismata.

VII. Si quis de alio chrismate quam de illo novo quod proprii Episcopi largitione vel concessione accipit baptizare, nisi praecipiente morte, tentaverit, pro temeritatis ausu ipse in se suae damnationis protulisse sententiam manifestatur.